Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Symbolika zvířat v umění a náboženství

Guinejského zálivu
Eva Kalousová

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologických věd

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Symbolika zvířat v umění a náboženství

Guinejského zálivu
Eva Kalousová

Vedoucí práce:
Mgr. Kateřina Mildnerová, Ph.D.
Katedra antropologických věd
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012 ………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Kateřině Mildnerové, Ph.D. za ochotu,
cenné rady a odborné vedení práce.

1

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................ 3

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ SYMBOLU...................................... 6

3 SOCIOKULTURNÍ KONTEXT.................................................... 11

4 ROLE ZVÍŘAT V ÚSTNÍ TRADICI A NÁBOŽENSKÝCH
PŘEDSTAVÁCH.............................................................................. 17

4.1 Ústní tradice ‒ mýty, bajky a přísloví ...................................... 17

4.2 Náboženské představy, totemismus, magie, kult předků...... 22

5 VÝZNAMY JEDNOTLIVÝCH ZVÍŘAT ....................................... 28

5.1 Domácí sféra .............................................................................. 30

5.1.1 Pes ..................................................................................... 31

5.1.2 Drůbež ................................................................................ 34

5.2 Divoká zvířata............................................................................. 35

5.2.1 Had ..................................................................................... 36

5.2.2 Leopard .............................................................................. 41

5.3 Zvláštní zvířata ........................................................................... 45

5.3.1 Luskoun .............................................................................. 48

5.3.2 Chameleon ......................................................................... 51

6 ZÁVĚR ........................................................................................ 54

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 56

2

8 RESUMÉ..................................................................................... 60

9 PŘÍLOHY .................................................................................... 61

3

1 ÚVOD

Zvíře doprovází člověka na jeho cestě životem odedávna. Vždy

zaujímalo své pevné místo v lidském myšlení a vždy pomáhalo utvářet

názor na svět, ve kterém by se člověk bez zvířete jen těžko orientoval.

Jejich vzájemný vztah se odráží v náboženství a mytologii,

zaznamenávají ho pověsti, pohádky a pořekadla, ztvárňují jej umělci ve

své tvorbě. Na základě této úzké vazby si lidé uvědomují své místo ve

světě, dokáží lépe nalézt vlastní identitu tvora, který žije uvnitř přírodního

systému, a který zároveň vnímá své lidství.

Na africkém kontinentu je dodnes zvířecí imaginace velmi živá a

pestrá. Přítomnost zvířete a jeho spojitost s člověkem zaznamenává

každý lidský čin i myšlenka. Pro svůj výzkum jsem zvolila oblast

Guinejského zálivu, která je zajímavá svou rozmanitostí v kulturní i

sociální skladbě, a která nabízí bohatou škálu představ a projevů

týkajících se zvoleného tématu. Na základě metody sekundární analýzy

dat jsem interpretovala uměleckou a náboženskou symboliku těch zvířat,

která jsou nejčastěji v umění Guinejského zálivu ztvárňována a jsou

nositeli nejvýznamnějších symbolů. Zaměřila jsem se na roli zvířat

v mytologických a náboženských představách, v ústně tradované kultuře i

materiálním umění. Poznatky jsem čerpala z odborné literatury, odborně-

naučných knižních titulů (africké pohádky, mýty), sborníků a

antropologických článků.1 Provedla jsem komparaci významů zvířat

napříč vybranými geografickými oblastmi s přihlédnutím k důležitosti,

kterou jednotlivé druhy zvířat pro některá etnika mají, a také s ohledem

na dostupnost materiálů, protože problematika symboliky zvířat je

zmapována jen velmi spoře, potřebné informace týkající se zvířat jsou

spíše doplňkovou součástí jiných výzkumů.

1 Využila jsem elektronických zdrojů, nejvíce však databáze JSTOR, digitální archiv vědeckých
časopisů. Dostupné z URL: http://www.jstor.org.
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Práci jsem rozdělila na pět částí. Úvodní kapitoly jsem věnovala

teoretickému vymezení symbolu a sociokulturnímu kontextu oblasti

Guinejského zálivu, abych nastínila základní údaje potřebné

k samotnému rozboru problematiky zvířat. Poté jsem pojednala o ústně

předávané tradici – mýtech, bajkách, příslovích, které mají v tamějším

prostředí důležité postavení, a které potvrzují zásadní významovost

zvířete v životech Afričanů. Dále jsem se zabývala původním

náboženstvím, totemickým myšlením, kultem předků a magií, v jejichž

základech figuruje zvíře nebo mají silnou souvislost s imaginací vázanou

na živočišný svět .

Samotné jádro práce je tvořeno třemi částmi. Na základě

prostudovaných pramenů, jsem usoudila, že zvířata Afričané dělí podle

sfér, ve kterých se vyskytují, na domácí a divoká. Ač se může jevit toto

kategorizování jako velmi zjednodušené, a každé jednotlivé etnikum

uplatňuje vlastní a leckdy složitější klasifikační systém, ve své práci jsem

jej pro analytické potřeby využila. Pro prezentaci domácí sféry jsem se

zaměřila na nejčastěji zastoupená zvířata, tedy psa a drůbež. Pes je

nejčastěji znázorňovaným domácím tvorem, který s člověkem sdílí velmi

blízký a rovnocenný vztah, což se odráží v jeho významovosti. Drůbež se

zase využívá k rituálním účelům a jako obětina. Ve sféře divokých zvířat

jsem pojednala o leopardovi, který je uctívaným protějškem člověka a

jako vládce divočiny bývá spojován s panovnickou mocí, a dále o hadovi

jako jednom z nejdůležitějších zvířecích symbolů západní Afriky. Had

(nejčastěji krajta královská) bývá spojován s předky a považován za

symbol nekonečna a věčné obnovy. Třetí oblast reprezentují ta zvířata,

která nezapadají ani do kategorie domácích či divokých zvířat. Tato

skupina „zvláštních zvířat“ je tvořena těmi tvory, kteří přesahují hranice,

jsou ambivalentní, nezařaditelní, často anomální. Zde jsem zanalyzovala

luskouna, podivného savce podobného rybě, sdílejícího určité kvality
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s člověkem; a chameleóna, který bývá spojován s magickými rituály,

časem, předky, smrtí, moudrostí a nejistotou.
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2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ SYMBOLU

Slovo symbol pochází z řeckého výrazu symbolon, které se

nejčastěji překládá jako znak nebo znamení. Přeneseně jej můžeme

chápat jako znak, ve kterém se setkává zjevné a nezjevné, a který má

mnoho odkazů i pochopení (Malina 2009: 1294).

Americký filozof Charles Sanders Peirce (1839-1914) vytvořil tzv.

relační definici znaku, podle níž „je znak smyslově uchopitelnou entitou

(vehikulem) zastupující entitu materiální nebo ideální povahy (objekt,

vzhledem ke společné dispozici sdílené adresátem a mluvčím“2 (Budil

2004: 206). Znaky Peirce dělí na symboly, u kterých je vztah mezi

objektem a vehikulem konvenční a symbolický, není založen na

podobnosti; na ikony, které jsou utvářeny na základě napodobování,

vehikulum je v určité míře podobné objektu (například v řeči jsou to

zvukomalebná slova); a na indexy, kdy se vehikulum přímo vztahuje

k objektu, indexem ohně je jeho kouř (Budil 2003: 207).

Zakladatel symbolické antropologie Clifford Geertz se domníval, že

jakýkoli objekt, akt nebo událost nese myšlenky a významy, symbol je

tedy nositelem informací, skrze které je možno chápat a interpretovat jak

fyzický, tak sociální svět. Kultura je pro něj „systémem předávaných

představ vyjádřených symbolickými formami, jejichž prostřednictvím lidé

komunikují, uchovávají a rozvíjejí své poznání o světě a o svém přístupu

k němu“ (Malina 2009: 1294). Symboly tvoří pavučinu významů, přičemž

žádný symbol nemá význam mimo kontext vztahů s ostatními významy.

Je důležité druhým porozumět na základě smyslu, který sami přikládají

svému jednání a chování (Budil 2003: 242).


[…]


minulost, život a smrt. Zvíře jako prostředník dokáže tyto zdánlivě

vzdálené sféry propojit a usnadnit tak porozumění člověka jeho žité

zkušenosti.

Zvířata figurují už v prvotních představách člověka o stvoření a

původu světa. Zvíře v nich vystupuje jako zakladatel, nebo ten, který má

na aktu stvoření podíl. Mytologické systémy jednotlivých etnik vždy

zahrnují zvířecí protagonisty, kteří byli dle tradiční víry stvořeni dříve než

člověk. V bajkách, pověstech a pohádkách zvířata kromě pobavení plní

funkci poučnou a výchovnou, upevňují tak řád a zvyklosti společnosti.

Jako součást nejrůznějších rituálních a magických obřadů, skrze které

lidé navazují kontakt s bohy či předky, zvířata vystupují jako

zprostředkovatelé umožňující tento vztah uskutečnit. Určité druhy zvířat

jsou některými etniky uctívány a váží se k nim posvátná tabu. Bohatě se

vyskytující motivy zvířat na nejrůznějších uměleckých předmětech

dokazují jejich hodnotu a významovost, která je pro africké umění

zásadní. Rozdílná symbolika zvířat souvisí se sociální organizací skupiny,

odráží její názory na posvátnou i profánní oblast života. Distinkce mezi

domácími a divokými zvířaty kopíruje podobu světa blízkého -

domácího/kulturního a vzdáleného - divokého/přírodního. Tento ostrý
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předěl je narušen sférou anomálních zvířat, která svými významy

prostupují a zároveň zjemňují tyto zdánlivé protiklady.

Z důvodů rozsahu práce jsem se nemohla zabývat každým

zvířetem, které by si zasloužilo pozornost. Takových zvířat, která nesou

četná symbolická sdělení je v západoafrickém umění a náboženství

mnoho. Překvapilo mě, že i přestože jsou různé oblasti života obyvatel

Západní Afriky precizně zmapovány, materiálů, které se soustředí na

zvířecí problematiku, není mnoho. Věřím, že má práce přispěje

k obohacení této velmi málo zpracované tématiky. V budoucnu bych se ji

ráda zabývala hlouběji, popřípadě ji podrobněji rozpracovala v diplomové

práci.
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8 RESUMÉ

In this work I tried to explore signification of animals at the Gulf of

Guinea in Africa. The role of animals is crucial for people of West Africa,

all actions and ideas have been penetrated by zoomorphic symbols. I

targeted the importance of animals in religion conceptions, rituals,

mythology, oral tradition and visual art. The work focuses on question

what is a relationship among beings, human and animals. Animals

represent metaphors which specify humanity through the demarcation of

its outer borders. Human identity is defined by this way against an animal

opposite. A distinction between the realms of men and animals is a

symbolic expression of dychotomy between wild and civilised or between

nature and culture. However the diference of the human/animal may be

fuzzy and not so strict as origin myth, totemism, food prohibition,

witchcraft and blood sacrifice show. Men can link and bridge these

apparently distant spheres through animal symbolism.

In this work I analyzed wild, domesticated and anomalous animals.

Domestic animals as familiar friends occupy the closest domain they

sharing with humans, relationship among animals and men is so intimate

that an animal can take a human’s place. Domestic animals are usually

sacrificed to gods, spirits, or ancestors. Animals belonging to wild and

dangerous sphere often possess the most creative potential and

awesome power. They are depicted frequently in the art, are often

connected with political power of rulers or kings and generally worshiped.

Anomalous animals play the most essential role in African cosmological

system. They are closely associated with spiritual forces and

conspicuously appear in visual arts. I chose the most distinguished

representatives of each category: 1) wild – leopard and snake, 2)

domesticated – dog and chicken, 3) anomalous – pangolin and

chameleon.
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9 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Mapa Guinejského zálivu49 (včetně popisovaných
etnik)

Vysvětlivky:

1 – Ašanti 9 – Ibibiové

2 – Bagové 10 – Igarové

3 – Baulové 11 – Igbové

4 – Binijci 12 – Jorubové

5 – Bwaové 13 – Kabrdové

6 – Efikové 14 – Kagorové

7 – Fantové 15 – Komové

8 – Fonové 16 - Senufové

49 Dostupné na: http://www.socialistworker.co.uk/art.php?id=13581. Cit. 12.4.2012.
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Obrázek č. 2: Vennův diagram symbolické logiky50

Obrázek č. 3: Luskoun51 a schránka na kola ořechy ve tvaru
luskouna52

50 Dostupné na: http://www.louisianavoices.org/unit8/edu_unit8_venn_diagrams.html.
Cit.12.4.2012
51 Dostupné ná: http://www.bizarrebytes.com/strange-and-bizarre-creatures/pangolin-2.
Cit. 14.2.2012

52 Zdroj: Roberts, Allen, 1994. Animals in African art. Str. 145
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Obrázek č. 4: Dům mbari u Igbů53

Obrázek č. 5: Gelede masky se zvířecími motivy54

53 Dostupné na: http://www.nairaland.com/782659/art-architecture-igbo-people/2. Cit. 14.4.2012
54 Dostupné na: http://salmagundi.heracliteanfire.net/page/275. Cit. 14.4. 2012.
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Obrázek č. 6: Socha leoparda55; Království Benin, Nigerie

Obrázek č. 7: Relikviář ve tvaru slepice56; Jorubové, Nigerie

55 Zdroj: Roberts, Allen, 1994. Animals in African art. Str. 175.
56 Zdroj: Roberts, Allen, 1994. Animals in African art. Str. 109.
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Obrázek č. 8: Chrám krajty ve Whydahu57

57 Dostupné na: http://www.amazon.co.uk/SNAKE-WHYDAH-DAHOMEY-AFRICA-
FEEDING/dp/B0013DOOMS. Cit. 14.4.2012.

1. Symbolika zvířat
2. Symbolika zvířat