Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: **Eva Kalousová**

**Název práce: Symbolika zvířat v umění a náboženství Guinejského zálivu**

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Václav Blažek** *Václav Blažek*
Ústav jazykovědy a baltistiky, FF MU

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila analýzu symboliky zvířat ve folkloru a ikonografii etnik žijících při Guinejském zálivu. Tento cíl úspěšně splnila.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila přiměřený přístup ke zpracování zvoleného tématu. Po motivačním "Úvodu" vysvětluje svá teoretická východiska ve dvou oddílech, kterými jsou "Teoretické zakotvení symbolu" a "Sociokulturní kontext". Vlastní materiálové části předchází kapitola "Role zvířat v ústní tradici a náboženských představách". To nejpodstatnější vložila autorka do kapitoly "Významy jednotlivých zvířat", kde se detailně věnuje rolím těch živočichů, jimž lokální tradice připisovaly vůdčí či podstatnou úlohu v dílčích sférách univerza. Vše je zpracováno racionálně, teoretické i materiálové pasáže jsou v optimálním poměru, z metodického hlediska analýza předchází syntetickým zobecněním.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka píše střízlivým a bezchybným jazykem, což pokládám téměř už za výjimku v tom nejpozitivnějším smyslu slova. Práce je členěna logicky a přehledně. Příloh není mnoho, ale jsou přínosné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jde o přehledný, myšlenkově konzistentní spis, který přesvědčivě demonstruje, jak významnou roli hrají zvířata i v životě populací, které už nežijí přírodním způsobem života. Je proto škoda, že rozsah práce autorce nedovolil shromáždit a vyhodnotit bohatší folklorní a ikonografický materiál.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

(1) Zoologové se shodují v tom, že leopard představuje nejinteligentnější kočkovitou šelmu a patrně stejnou pozici by zaujal i mezi všemi suchozemskými predátory. Domnívá se autorka, že to je důvod, proč právě on a nikoliv robustnější lev je protihráčem člověka v západoafrických tradicích?

(2) Kult leoparda je znám z celého Předního východu i východního Středomoří. Svědčí o tom sošky leoparda z neolitického kultovního centra Çatal Hüyük, ale též pasáže v Iliadě, kde jsou vylíčení Meneláos a Paris-Alexandr s leopardí kůží jako atributem válečníka (X, 29-30; III, 17). Mohla by se autorka zamyslet nad rolí leoparda v širším kulturním kontextu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 14.5. 2012

Podpis:

Václav Blažek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie